
Data di emissione 28-01-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 28-01-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA REGIONALE INTEGRATO DI EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE 0 6 ANNI, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.
N. 27 IN DATA 19 MAGGIO 2018

8

IL RESPONSABILE DELL’AREA

                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

              VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 in data 19 maggio 2018, con la quale è
stata presentata la candidatura del Comune di Massa Fermana alla Regione Marche per la realizzazione
di un programma integrato di educazione e di istruzione da 0 a 6 anni, a valere sulle risorse finanziare
previste per la corrente annualità 2018, ai sensi del d.lgs. 65/2017,  finalizzato a:
a) acquisto di strumentazioni didattiche: previsione della spesa di € 5.000,00, cofinanziata dal Comune
al 20 per cento;
b) prolungamento in orario pomeridiano dei servizi della Scuola d'Infanzia: previsione di spesa di €
12.000,00, di cui € 1.200,00 a carico del bilancio;

             CONSIDERATO che la richiamata deliberazione n. 27 del 2018, di approvazione del
programma, prevede il prolungamento dei servizi all'Infanzia con incarico ad una Società cooperativa;

            VISTO il decreto del dirigente Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi territoriali della
Regione Marche n. 1857/IFS del 28 dicembre 2018, emesso a rettifica del precedente del 9 novembre
2018, n. 1416, con il quale si rende noto l'elenco degli Enti beneficiari e l'importo dei finanziamenti
concedibili;

        AREA AMMINISTRATIVA



            RILEVATO che con il richiamato decreto, e in relazione alla realizzazione dell'intervento di cui
alla lettera B), il Comune di Massa Fermana è beneficiario del contributo di € 8.914, 54, a fronte di una
spesa massima ammissibile di € 10.800,00,  da realizzare con l'impiego di una cooperativa specializzata
come da scheda progetto approvata con la richiamata deliberazione Giunta Comunale n. 27 del 2018;

             VISTA l'offerta di prolungamento dei servizi di assistenza alla Scuola d'Infanzia dalle 16:00
alle 18:00, presentata da POIESIS - Società Cooperativa Sociale Onlus di Macerata  in data 6 settembre
2019, pervenuta al protocollo n. 2344 del 9 settembre 2019, al costo orario di € 14,90 - IVA ?

            VISTO lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti fra le parti e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione;

             VISTI:
 • il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti
locali” e, in particolare:
     - l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
    -  l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai Responsabili di servizi
specificamente individuati;
   -  l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
   - l’articolo 192, per il quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
    -  l'articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
•  l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
 • il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare, l’articolo 36, comma 1, per il quale le forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui
all’articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e
in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese ed il successivo comma 2, lettera a), per il quale:  "Le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  a € 40.000,00,  mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici";
• l'articolo 4 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;

          VISTA la propria competenza per l'approvazione dell'atto, ai sensi dell'articolo 48 del d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, in combinato con l'articolo 107 del d.lgs. medesimo;

                                                                          DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale della



presente determinazione.

2. DI AFFIFARE  alla Società Cooperativa Sociale "Poiesis" di Macerata la realizzazione del
programma di  prolungamento in orario pomeridiano dei servizi della Scuola d'Infanzia per il periodo 1
gennaio 2020 e fino al 30 giugno 2020.

3.DI APPROVARE lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti fra le parti, nel testo
allegato alla presente determinazione e parte integrante di essa.

4. DI FINANZIARE la spesa con le disponibilità del Capitolo  810 del bilancio di esercizio 2020,
dando atto che è assistita da contributo regionale di scopo.

5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

CONVENZIONE POIESIS SOC. COOP.SOC.ONLUS  / COMUNE DI MASSA FERMANA PER
PROGETTO DOPO SCUOLA PROLUNGAMENTO SCUOLA INFANZIA

Addì ..... del mese di ....... dell'anno ..........., nella Residenza Municipale di Massa Fermana

TRA LE PARTI

Comune di MASSA FERMANA, rappresentato dal................................................................, nel seguito
indicato come “Il Comune”

POIESIS SOC. COOP. SOC. ONLUS con sede legale in MACERATA (Prov. MC) Via B.CROCE n. 10
Cap 62100 Codice Fiscale e Partita IVA 01868760438 rappresentata dal Presidente MASSIMO SURDO
nato a GINEVRA (EE) il 06/12/1971 Codice Fiscale, SRDMSM71T06Z133Y nel seguito indicata come
“POIESIS”

In esecuzione della deliberazione di G.C. n. ____del____________________, con la quale è stata approvata
la presente convenzione



SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

                                                                             (1)
La POIESIS si impegna a svolgere l’inquadramento della persona come SOCIO LAVORATORE, inclusa
(barrare)  assicurazione INAIL  RCT  RCO, la formazione sulla sicurezza dei medesimi, più
l’eventuale formazione diversa utile allo scopo, supervisione settimanale (e quando necessario) sulle
dinamiche personali e di gruppo, adempimenti assicurativi e amministrativi, inclusa la gestione di eventuali
rimborsi spese documentati analitici riconosciuti. Mettere a disposizione del Comune e un referente con
funzione di coordinamento, individuato nel Dott. Surdo Massimo, Direttore tecnico e Amministratore
delegato munito di potere di firma, recapiti e-mail: info@cooperativapoiesis.it PEC:
info@pec.cooperativapoiesis.it Telefono 349/0817819.

                                                                            (2)
Il Comune si impegna ad individuare la persona destinataria del progetto DOPO SCUOLA
PROLUNGAMENTO SCUOLA D’INFANZIA  con livello di inquadramento compatibile con le capacità
della Assistenza all’Infanzia senza funzioni Educative ad una tariffa oraria di € 14,90 -  Iva esclusa 5%.

                                                                            (3)
La POIESIS si impegna a fornire al Comune relazione mensile delle attività svolte e del monte ore
effettuato.
Il Comune si impegna al versamento della cifra spettante al massimo dopo trenta giorni dal ricevimento della
fattura.
                                                                            (4)
La presenta convenzione ha decorrenza dalla data odierna fino a revoca, che potrà avvenire in ogni momento
senza preavviso o penale, mediante comunicazione di una delle Parti.

                                                                            (5)
Per controversie relative alla validità, risoluzione ed esecuzione della presente convenzione, le Parti
stabiliscono che sarà competente il Foro di Fermo.

                                                                           (6)
La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione fiscale in caso d'uso, ai sensi degli articoli 5 e 40 del
D.P.R. 131 del 1986.

                                                                           (7)
Per quanto non previsto dalla presente convenzione le Parti fanno riferimento alle norme vigenti del Codice
Civile.

     Allegati documenti identità legale rappresentante e statuto della ONLUS.

Letto, approvato e sottoscritto
IL COMUNE POIESIS Soc. Coop.Soc. ONLUS





RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Pasquale Ercoli



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  12-02-2020  al  27-02-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  12-02-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


